
DELIBERAZIONE N°   IX /  3843  Seduta del  25/07/2012

        

Presidente    ROBERTO FORMIGONI

Assessori  regionali    ANDREA  GIBELLI  Vice Presidente GIULIO  DE CAPITANI
   VALENTINA  APREA ROMANO  LA RUSSA
   DANIELE  BELOTTI CARLO  MACCARI
   GIULIO  BOSCAGLI MARGHERITA PERONI
   LUCIANO  BRESCIANI MARCELLO  RAIMONDI
   RAFFAELE  CATTANEO GIOVANNI  ROSSONI
   ROMANO  COLOZZI LUCIANA MARIA RUFFINELLI
   ALESSANDRO  COLUCCI DOMENICO  ZAMBETTI

Con l'assistenza del Segretario    Marco Pilloni

Su proposta   dell'Assessore  Daniele Belotti

Il Dirigente                      Dario Fossati 
  
Il Direttore Generale     Bruno Mori

L'atto si compone di  5  pagine

di cui /  pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

MODIFICA ALLA  D.G.R. N. IX/3786 DEL 18/7/2012 IPOTESI DI ACCORDO DI PROGRAMMA PER LA
REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI VALORIZZAZIONE DEL LAGO D’IDRO



VISTI:
- l’art.  34  del  D.lgs.  n.  267  del  18  agosto  2000  “Testo  Unico  delle  leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;
- l’art. 6 della l.r. n. 2 del 14 marzo 2003 “Programmazione negoziata regionale”;
- il Programma Regionale di Sviluppo della IX Legislatura approvato con d.c.r. n. 

IX/2034 del 28 luglio 2011 “Documento strategico annuale 2012: approvazione 
della proposta da inviare al Consiglio regionale e al Consiglio delle Autonomie 
Locali della Lombardia”;

- la  d.c.r.  n.  IX/276  dell’8  novembre  2011  avente  per  oggetto  “Risoluzione 
concernente il Documento Strategico Annuale 2012”;

VISTO l’Accordo di Programma per la valorizzazione del lago d’Idro, sottoscritto in 
data 5 agosto 2008 tra il Presidente della Regione Lombardia, gli Assessori regionali 
all’Agricoltura, alle Reti, alla Protezione Civile, all’Industria, ed i Sindaci dei Comuni 
di Idro, Anfo, Bagolino, Lavenone;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. IX/3667 del 2 luglio 2012, con la quale è 
stato  promosso  l’Accordo  di  Programma  per  la  realizzazione  delle  opere  di 
valorizzazione del lago d’Idro (di seguito Accordo di Programma) ;

VISTO il decreto 6074 del 9 luglio 2012 con cui l’Assessore Daniele Belotti è stato 
delegato  dal  Presidente  della  Giunta  regionale  all’avvio  delle  procedure 
dell’Accordo di Programma e ad ogni ulteriore attività finalizzata all’approvazione 
dello  stesso  e  all’adozione  degli  atti  conseguenti  relativi  all’Accordo  di 
Programma;

DATO ATTO che la Segreteria tecnica, costituita dai rappresentanti della Regione 
Lombardia e dei Comuni di Lavenone e Bagolino, nella seduta del 13 luglio 2012 
ha  condiviso  unanimemente  l’ipotesi  di  Accordo  di  Programma,  il  cui  testo  si 
allega alla presente deliberazione, quale parte integrante della stessa (Allegato 
A);

DATO ATTO che la  Conferenza  dei  Rappresentanti  riunitasi  nella  seduta del  13 
luglio  2012 successivamente alla segreteria  tecnica sopraindicata ha condiviso 
definitivamente il testo dell’ipotesi di accordo di programma (allegato A);

1



CONSIDERATO  che  le  opere  per  la  valorizzazione  del  lago  d’Idro  previste 
nell’ipotesi di Accordo di Programma (allegato A) saranno finanziate a valere sul 
Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)  2007-2013 del Programma Attuativo 
Regionale nell’ambito della linea di  azione 2.6.1.  “Incremento dell’attrattività di 
Regione Lombardia attraverso la valorizzazione del patrimonio architettonico e la 
creazione/promozione di eventi culturali” previsto sull’U.P.B. 4.3.0.3.211.7394 per un 
importo totale massimo di euro 4.130.000, di cui euro 118.536 già erogati a titolo di 
anticipazione con decreto dirigenziale n. 15728 del 29 dicembre 2008;

VISTO  il  decreto  regionale  n.  15728  del  29  dicembre  2008  con  cui  venivano 
impegnati e contestualmente liquidati euro 300.000 a valere sul capitolo 7211 - 
Anticipazione FAS - a favore dei Comuni di Idro, Anfo, Bagolino e Lavenone per la 
definizione  della  progettazione,  in  misura  proporzionale  in  base  alle  prime 
indicazioni di costo desumibili dalla progettualità di massima;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. VIII/010879 del 23 dicembre 2009 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Programma  Attuativo  Regionale  del  Fondo  Aree 
Sottoutilizzate  2007-2013  (ora  Fondo  per  lo  Sviluppo  e  Coesione),  ai  sensi  del 
quadro strategico nazionale 2007-2013 e della delibera CIPE del 21.12.2007, n. 166, 
aggiornato con delibera IX/3627  del 13 giugno 2012;

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. IX/3786 del 18 luglio 2012 con la quale si 
dava atto che l’importo ancora da erogare a valere sul Fondo per lo Sviluppo e 
Coesione 2007-2013 pari a massimo € 4.011.464,00 era così ripartita:

− € 3.610.317,60 sul bilancio 2013
− €    401.146,40 sul bilancio2014

CONSIDERATO opportuno mettere i Comuni di Bagolino e Lavenone sin da subito 
nelle condizioni di realizzare le opere di valorizzazione del lago d’Idro di rispettiva 
competenza entro 30 mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo di Programma  per la 
realizzazione delle opere di valorizzazione del lago d’Idro;

VISTO  il  verbale del  20 luglio  2012 di  ratifica dell’AdP per  la realizzazione delle 
opere di valorizzazione del lago d’Idro nel quale viene segnalata  nel testo dello 
AdP, approvato con d.g.r. n. IX/3786  del 18 luglio 2012, un’imprecisione rispetto 

2



alle modalità di erogazione del finanziamento FSC e formulata una correzione al 
testo (art.3 dell’AdP);

VAGLIATE ed assunte come proprie le suddette motivazioni;

A VOTAZIONE unanime espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  modificare  l’art.  3  dell’Allegato  A  -  Accordo  di  Programma  per  la 
realizzazione delle opere di valorizzazione del lago d’Idro , approvato con d.g.r. 
n. IX/3786 del 18 luglio 2012, sostituendolo con il seguente:
Art. 3 (Impegni delle parti)

I Comuni di Bagolino e Lavenone si impegnano:
        - a realizzare le opere di rispettiva competenza, nel termine di 30 mesi 

dalla sottoscrizione del presente atto;
        - a  collaborare  attivamente  affinché  sia  approvato  e  attuato  il  

progetto di messa in sicurezza del lago, secondo le determinazioni  
che saranno assunte dagli organi competenti;

● regione  Lombardia  si  impegna  ad  approvare  il  seguente  Accordo  di 
Programma entro luglio 2012;

● regione Lombardia si impegna al finanziamento delle opere elencate al 
precedente art. 2, attraverso i fondi messi a disposizione dal Programma 
Attuativo Regionale a valere sul Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 
2007-2013 per un importo totale massimo di €  4.130.000 di cui 118.536 già 
erogati a titolo di anticipazione ai comuni di Bagolino e Lavenone;

● i comuni in qualità di soggetti beneficiari del finanziamento sopracitato si 
impegnano ad attenersi alle indicazioni riportate nelle “Linee Guida per la 
rendicontazione delle spese” che verranno in seguito comunicate;

● con  la  sottoscrizione  del  presente  Accordo  i  Comuni  sottoscrittori 
potranno avviare le fasi di progettazione e attuazione degli interventi;

● qualora il progetto di messa in sicurezza del lago non fosse approvato o 

3



attuato, secondo gli esiti del procedimento istruttorio in corso, per cause 
attribuibili ai comuni beneficiari del finanziamento a valere sul Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013, il comune responsabile dovrà 
restituire  il  finanziamento  ricevuto  da  Regione  ciò  in  quanto  il 
finanziamento  delle  opere  di  valorizzazione  del  lago  d’Idro  è 
consequenziale all’obiettivo più complesso di messa in sicurezza dell’area 
del lago d’Idro;

2. di dare atto che la copertura finanziaria ancora da erogare per l’attuazione 
degli interventi di cui al punto 1 pari al massimo ad € 4.011.464 è assicurata a 
valere sul  Fondo per lo  Sviluppo e la Coesione (FSC) 2007-2013 a valere sul 
capitolo 4.3.0.3.211.7394 così ripartita:

− sul bilancio 2012  €    401.146,40
− sul bilancio 2013  € 3.209.171,20
− sul bilancio 2014  €    401.146,40   

3. di  procedere  all’approvazione  del  suddetto  Accordo  di  Programma  con 
Decreto  del  Assessore  della  Giunta  Regionale,  da  pubblicarsi  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all’art.  6, 
commi 8 e 10 della l.r. 2 del 14 marzo 2003.

  IL SEGRETARIO
MARCO PILLONI

4


